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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám pirátstvím na poli digitální hudby v České

republice. V úvodu práce se věnuji vzniku pirátství obecně v uměleckém

prostředí, kterému odpovídaly první legislativní kroky ochraňující autorská práva.

Konkrétně mapuji vývoj a průběh pirátství v hudební oblasti. Kladu si za cíl

objasnit, čeho se český uživatel dopouští, pokud si hudební nahrávku pořídí

nelegální cestou, a jaké postihy mu za takové jednání hrozí. Uvádím do kontextu

autorská práva a práva s nimi související jak v rámci české legislativy, tak i

v rámci evropského práva. V neposlední řadě představuji organizace, které se

tématem pirátství zabývají a kladu si otázku, zda jsou protipirátská opatření v

českém prostředí dostačující.

Klíčová slova: Hudební pirátství, Digitální hudba, Česká republika, Autorský

zákon

Abstract

This bachelor´s thesis describes piracy in the context of digital music in the

Czech republic. At the beginning I focus on the history of piracy in the field of art

and I present the first law copyright system protecting author‘s rights.

Additionally I analyse piracy in the music industry and its process and manners.

The aim of this thesis is to clarify use of music protected by copyright. What is

the danger of illegaly shared and downloaded music in the Czech republic? I

explore author´s rights in the Czech legislation as well as in the European

context. At the end of this thesis I present Czech organizations which were

established to protect author´s rights and I answer the question whether the

protection is sufficient.

Key words: Music piracy, Digital music, Czech republic, Copyright
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pirátstvím digitální hudby v České

republice. Téma jsem si zvolila na základě studijního pobytu ve Velké Británii,

kde je nelegální zacházení s hudbou často diskutovaným tématem, jelikož Velká

Británie figuruje na sedmé příčce v rámci celosvětové statistiky v užívání

pirátstkých zdrojů v roce 2016.1 Anglické hudební prostředí mě přimělo zamyslet

se nad hudebním průmyslem v České republice. Co pirátství znamená, jak na

pojem pirátství nahlíží česká legislativa, jakým způsobem fungují protipirátské

snahy a jaké jsou příčiny a následky pirátství v dnešní době. Konec dvacátého

století byl svědkem rychlého nástupu digitalizace hudby, který s sebou nese

vedle všech pozitiv i svou daň, a tou je pirátství. Zákazník na internetu může

bezplatně stáhnout nebo sdílet hudbu a nedochází mu závažnost nelegálního

činu. Leckdy ani netuší, že se trestného činu dopouští. Dle anglického průzkumu

Poskytovatele internetového připojení (Internet Service Provider, dále ISP) v

roce 2015 uvedlo až 21% respondentů, že by činnost ukončili, kdyby věděli, že je

nelegální. 2 Velkému rozvoji nelegálního stahování a šíření hudby nahrává i

samotný proces, který je anonymní a povětšinou se odehrává v domácím

prostředí, což je v liberálním prostředí těžko kontrolovatelné. 3 Neoprávněné

užívání hudby je protiprávní čin, který jasně vysvětlují slova odborníka na

autorské právo Františka Vyskočila: „Krádež zůstává krádeží, ať už se jedná o

rohlík v samoobsluze nebo autorské dílo.“4

V první kapitole se práce zabývá historií pirátství. Kdy se objevilo slovo

pirát v souvislosti s uměním v takovém významu, jak ho chápeme v dnešní době

a zároveň prozkoumává historii pirátství jako fenoménu.

1 Statista.com [online] [cit. 17.2.2018]. Dostupné z:

https://www.statista.com/statistics/786046/media-piracy-site-visits-by-country/
2JACKSON, Mark’Government Claims 7.8 Million UK Internet Users Make Illegal

Downloads’. [online] 2015 [cit. 17.2.2018] Dostupné z:

https://www.ispreview.co.uk/index.php/2015/07/government-claims-7-8-million-uk-

internet-users-make-illegal-downloads.html
3 JOHNS, Adrian. Pirátství: boje o duševní vlastnictví od Gutenberga po Gatese. Brno:

Host, 2013. ISBN 978-80-7294-711-9.
4VYSKOČIL, František (2017) Host do domu [online] [cit. 21.1.2018]. Dostupné

z:http://www.rozhlas.cz/dvojka/jejakaje/_zprava/lid-vs-zdenek-sverak-jeho-dilo-se-

casto-zneuziva-ale-dozvidam-se-o-tom-az-kdyz-ho-to-rozzlobi-rika-odbornik-na-

autorske-pravo--1770579

https://www.ispreview.co.uk/index.php/2015/07/government-claims-7-8-million-uk-internet-users-make-illegal-downloads.html
https://www.ispreview.co.uk/index.php/2015/07/government-claims-7-8-million-uk-internet-users-make-illegal-downloads.html
http://www.rozhlas.cz/dvojka/jejakaje/_zprava/lid-vs-zdenek-sverak-jeho-dilo-se-casto-zneuziva-ale-dozvidam-se-o-tom-az-kdyz-ho-to-rozzlobi-rika-odbornik-na-autorske-pravo--1770579
http://www.rozhlas.cz/dvojka/jejakaje/_zprava/lid-vs-zdenek-sverak-jeho-dilo-se-casto-zneuziva-ale-dozvidam-se-o-tom-az-kdyz-ho-to-rozzlobi-rika-odbornik-na-autorske-pravo--1770579
http://www.rozhlas.cz/dvojka/jejakaje/_zprava/lid-vs-zdenek-sverak-jeho-dilo-se-casto-zneuziva-ale-dozvidam-se-o-tom-az-kdyz-ho-to-rozzlobi-rika-odbornik-na-autorske-pravo--1770579
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Druhá kapitola se zabývá právní úpravou fenoménu pirátství s jeho definicí

ve vztahu k autorskému právu jako: „[…] jakékoliv neoprávněné nakládaní s

autorskými díly a ostatními předměty ochrany podle práv souvisejících s právem

autorským bez souhlasu příslušných nositelů práv.“5 Práce otevírá otázku, proč je

pirátství nelegálním aktem, k jakému porušení práv dochází a jak jsou tyto činy

postihovány. Je nutností si uvědomit, že Česká republika podléhá mezinárodnímu

právu, které koreluje s vnitrostátní českou legislativou. Do vývoje právní úpravy

zasahuje technologický pokrok, na který musí legislativa reagovat. Situaci

vystihují slova Karla Knapa (1960): „Potřeba pozitivní právní úpravy práva

autorského rostla postupem času tou měrou, jakou civilizace znásobovala

možnosti šíření kulturních děl.“6

Třetí kapitola se věnuje současnému stavu nelegálních počinů v hudební

oblasti v České republice.

Čtvrtá kapitola představuje národní protipirátské snahy. Zmiňuje

organizace, které se podílí na boji proti nelegálnímu zacházení s digitálními

hudebními obsahy a uvádí nařízení, která reagují na digitální pirátství.

Závěr práce nastiňuje možnosti řešení problému v boji proti pirátství a zamýšlí se

nad současným stavem pirátství v České republice.

5 Česká protipirátská unie. Co je to pirátství [online] 2018 [cit. 16.2.2018] Dostupné z:

http://www.cpufilm.cz/new/www/cojetopiratstvi.html
6 KNAP, K.: Autorské právo. Praha: Orbis 1960, str. 13

http://www.cpufilm.cz/new/www/cojetopiratstvi.html
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1 Historie pirátství a počátek duševního vlastnictví

Pro pochopení pirátství, jak ho chápeme ve 21. století, je potřeba vysvětlit,

co slovo pirát znamená a představit krátkou historii tohoto jevu. Slovo pirát

vysvětluje Akademický slovník cizích slov dvojím způsobem. Zaprvé jako

námořní lupič, bezohledný člověk a zadruhé jako ten, kdo nelegálně pořizuje, šíří

a prodává kopie hudebních nahrávek, videokazet, počítačových programů

(softwaru) ap.7 Fenomén pirátství se může jevit jako současný akutní problém

naší společnosti, ve skutečnosti však historie tohoto pojmu sahá až do

patnáctého století, kdy Johannes Gutenberg vynalezl knihtisk a umožnil vznik

kopírování děl. 8 V roce 1611 nalézáme v anglických knihách první zmínku o

pirátech ducha.9 Vznik pirátství tak, jak ho chápeme dnes, má svoji kolébku v

revoluční Anglii díky osvícenským snahám, které souvisely s knižním obchodem a

dostupností informací. Z Anglie se dále postupně slovo rozšířilo do

francouzských, italských i německých slovníků. Společnost se na přelomu

sedmnáctého a osmnáctého století ocitala v rozpacích nad nově vzniklým

fenoménem. Knihkupci / nakladatelé / tiskaři drželi monopol díky Licenčnímu


[…]

102NULÍČEK, Michal (2017) ‘Poskytovatelé informačních služeb v hledáčku Evropské

komise’ [online] 12.4.2018

<http://www.bulletin-advokacie.cz/poskytovatele-sluzeb-informacni-spolecnosti-v-

hledacku-evropske-komise>

https://www.pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-evropske-pravo/navrh-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-o-autorskem-pravu-na-jednotnem-digitalnim-trhu
https://www.pravniprostor.cz/clanky/mezinarodni-a-evropske-pravo/navrh-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-o-autorskem-pravu-na-jednotnem-digitalnim-trhu
http://www.bulletin-advokacie.cz/poskytovatele-sluzeb-informacni-spolecnosti-v-hledacku-evropske-komise
http://www.bulletin-advokacie.cz/poskytovatele-sluzeb-informacni-spolecnosti-v-hledacku-evropske-komise
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Závěr

Digitalizace s sebou přinesla mnoho nových nástrojů umožňujících přístup

k hudbě. Jednoduchou dostupnost hudby oceňují hlavně uživatelé, ovšem

vlastníkům autorských práv a práv s nimi souvisejících způsobila značné obavy.

Pirátská vynalézavost si v průběhu technologického pokroku vždy našla cestu k

poznání nového systému a jejího následného „parazitního“ využívání. Zákony

ochraňující autorská práva a práva s nimi související vznikají jako odpověď na

aktuální situaci ve společnosti. Bohužel však legislativní proces je zdlouhavý, a

tudíž zákony vznikají se značným zpožděním. Nové technologie se vyvinuly

rychlostí, na kterou nebyla česká ani světová legislativa připravena. Rozvoji

pirátství pomohlo anonymní prostředí internetu a dle slov ředitele MUSO Andyho

Chatterlyho je v dnešní době pirátství více populární než kdy předtím. 103 K

popularitě přispívá i technická vyspělost jednotlivých občanů. V roce 2017 bylo k

internetu připojeno 8.7 milionů českých občanů.

Otázkou zůstává, jak přimět uživatele za hudbu platit a jakým způsobem

postupovat, aby se nelegálnímu šíření hudby zabránilo. Z práce vyplývá, že spolu

musí spolupracovat tři oblasti: legislativa, legální dostupnost hudby a dostatečná

osvěta. Za nejslabší článek této spolupráce považuji osvětu a edukaci, která je

dle mého názoru v českém prostředí nedostatečná. Jediným aktivním projektem

je Buď toho součástí. Podporuj muziku!, který funguje na dobrovolné bázi. Z

výzkumu Kantar Media, který zmiňuji dříve v této práci, vyplývá, že 21%

dotázaných by zanechalo nelegálního užití, kdyby bylo jasně vymezeno, co

legální je a co není. 104 Bohužel v české legislativě však panuje nejednotnost

názorů i mezi profesionálními právníky, natož pak mezi běžnými uživateli. Díky

odhalení IP adres bylo zjištěno, že v mnoha případech poskytují nelegální hudbu

paradoxně přímo zaměstnanci nahrávacích studií jako je Sony, Universal a další.

K šíření chráněného obsahu pak dochází i z IP adres Evropského parlamentu. Dle

mého názoru by bylo žádoucí prozkoumat a následně zabezpečit jádro hudebního

průmyslu, odkud nahrávky vycházejí, protože ty pak způsobují největší škody.

103 SILVA, Marsha. Netflix and Spotify Aren’t Reducing Piracy, Study Finds. ‘Piracy Is

Higher Than Ever…’ [online] DigitalMusicNews.com 22.3.2018 [cit. 21.4.2018]. Dostupné

z: https://www.digitalmusicnews.com/2018/03/22/music-piracy-spotify-netflix/
104 JACKSON, Mark. Government Claims 7.8 Million UK Internet Users Make Illegal

Downloads. [online] ispreview.com 22.7.2015 [cit. 21.4.2018]

Dostupné z: https://www.ispreview.co.uk/index.php/2015/07/government-claims-7-8-

million-uk-internet-users-make-illegal-downloads.html

https://www.digitalmusicnews.com/2018/03/22/music-piracy-spotify-netflix/
http://ispreview.com/
https://www.ispreview.co.uk/index.php/2015/07/government-claims-7-8-million-uk-internet-users-make-illegal-downloads.html
https://www.ispreview.co.uk/index.php/2015/07/government-claims-7-8-million-uk-internet-users-make-illegal-downloads.html
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Díky internetu se šíří autorská díla rychleji a jsou dostupnější než kdy

předtím. Společnost by neměla zapomínat, že proces transformace nápadu na

hudební nahrávku stojí ohromné množství energie a financí. V dnešní době jsou

čeští občané zaplavováni hudbou, která hraje téměř na všech veřejných místech.

Mnohým ani nedochází, že tuto „všudypřítomnou“ hudbu někdo vymyslel,

zkomponoval, nahrál a dále distribuoval, jelikož ji vnímají jako samozřejmost. A

právě v tomto bodě spatřuji cestu, kudy by se dalo v budoucnu jít. Aby se žáci již

na základních školách v rámci výuky seznámili se základními principy autorského

práva a dokázali tak vnímat rozdíl mezi legálním a nelegálním přístupem

k hudbě.

Prostor internetu zaplavil hudební průmysl a svou anonymitou podněcuje

uživatele k chování, ke kterému by ve skutečném životě nedocházelo. I ve

virtuálním prostředí bychom stále měli mít na paměti citát britského filozofa a

ekonoma Johna Stuarta Milla Svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda

druhého.
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Přílohy

Příloha č. 1

Legální služby poskytující hudbu v České republice

Příloha č. 2

Typy licencí Creative Commons
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