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Předkládaná práce si zvolila jedno z nejaktuálnějších a nejožehavějších témat současnosti – pirátství a

problémy s legální distribucí a konzumem digitálně distribuované hudby. Pokládám už samotnou

volbu tématu za velmi přínosnou. Autorka musela zpracovat značné množství zdrojů, legislativních

úprav a reagovala na aktuální trendy v současném hudebním průmyslu. To vše nejen v češtině, ale

v řadě případů i v angličtině. Členění práce i způsob výkladu je velmi přehledný, práce obsahuje

minimum chyb, je vidět, že prošla poměrně pečlivou korekturou. Autorka se snaží uplatnit i svůj

pohled na celou problematiku, která se samozřejmě netýká jen tzv. hudebního pirátství, ale i

produkce nových nahrávek a problematiky jejich financování – iniciativa „value gap“. Tento problém

je v současnosti stejně silný jako některé evidentně zjevné formy pirátství. V České republice je

pirátství v jakékoliv formě (pamatuji si ještě na tzv. černé lisování a nelegální způsoby, jak tuto

nevidovanou produkci „propašovat“ přes plot lisovny a umístit na černém trhu, to už je ovšem

skutečně jen prehistorie a nic takového se dnes neděje) značně rozšířené, i když snahou IFPI a dalších

organizací a orgánů je těmto skutečnostem bránit. Spolu s autorkou vidím klíč spíše v osvětě a změně

celkového nazírání na krádeže v oblasti duševního vlastnictví v naší společnosti. To bude

představovat velmi dlouhý proces. Metodiku, závěry i celkový přínos práce považuji za nepochybný.

Dovolil bych si jen několik skutečně drobných připomínek (citáty z práce autorky kurzívou):

1/ uvažoval bych nad v práci užívaným termínem „digitální hudba“. Zcela chápu, co má autorka na

mysli, její předností na mnoha místech je, že dokáže vyjádřit složité jevy stručně a jasně formou

užitečné zkratky, v tomto případě bych se přimlouval za složitější sousloví – např. „digitálně šířená

(distribuovaná, prezentovaná) hudba“

2/str. 10 „Lze se proto domnívat, že díky aktivitě pirátů se vytvořil koncept duševního vlastnictví tak,

jak s ním pracuje současné autorské právo…“ Trochu apodikticky konstatováno, navrhoval bych, „že

vedle jiných motivací i toto přispělo…“

3/ na dalších stránkách:

„V zemích Rakousko-Uherska, kam území současné České republiky patřilo, se poprvé objevil princip

ochrany autorského díla až v Císařském patentu z roku 1846…“

Raději „pozdějšího Rakouska-Uherska“, v roce 1846 ještě Rakousko –Uhersko neexistovalo

4/ “Nositel práv má možnost volby, zda si práva bude spravovat sám nebo pověří příslušného

kolektivního správce nebo využije licencování pomocí Creative Commons…“

V některých případech má kolektivní správce monopol, nemůže je spravovat autor

5/Ochranný svaz autorů (OSA)

Raději v úvodu plným titulem a pak může být užita zkratka: Ochranný svaz autorský pro práva k dílům

hudebním, z. s.

6/ Raději vysvětlit zkratku ISP - Internet service provider

7/ „Tržby hudebního průmyslu dle Tiskové zprávy IFPI v roce 2016 činily 733 mil.Kč, z čehož 41%

zajistil digitální příjem. Příjem z prodeje nahrávek tvoří pouze 21% celkového příjmu, což je oproti

vyspělým západním hudebním trhům podstatně méně. Dle ČNS IFPI je tento jev způsoben zásahem

pirátství, které zůstává v zemích východní a střední Evropy stále aktuálním problémem…“

Podle tabulky http://www.ifpi.cz/wp-content/uploads/2017/05/TZ-V%C3%BDsledky-trhu-2016-

%C4%8Cesk%C3%A1-republika.pdf

to bylo 21, 8 procent, těch 41 procent bylo v tabulce vývoje poměru příjmu mezi digitálním a

fyzickým, str. 4 příslušné zprávy IFPI

8/ V seznamu literatury bych doporučoval ještě uvést poměrně čerstvou práci z roku 2017, Jiří Srstka

a kolektiv autorů, Autorské právo a práva související, Leges, Praha 2017. Je zde řada zajímavých

podnětů a výkladů, které se týkají zmiňované problematiky.

To vše jsou však jen skutečné detaily, práce patří k velmi fundovaným, přesvědčivým a užitečným

spisům vzniklým na HAMU a přináší stručný a ucelený pohled na danou problematiku, doporučuji

k obhajobě a těším se na diskusi s autorkou, která odvedla ohromný kus poctivé práce.

Prof. PhDr. Jiří Štilec, CSc Praha, 1. května 2018
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